Item, come il pontifice havia dito di mandar legato in Romagna con 200 squadre el cardinal Borgia, et questo per tuor qualche stado di quelli signori di Romagna si 'l porà, *maxime* Rimano che mostra haverne voja per esser pur in qualche dissensione quel loco per quello havia fato il signor, et eravi ancora li Alvisè Sagudino secretario nostro.

El ducha di Urbino, per avisi si havia, ben in [989] hordine di zente dovea andar a campo a Perosa contra li Bajoni, et perhò li Bajoni non venero in ajuto de' fiorentini, ma *solum* li Vitelli. Et tutto questo feva per caxon dil papa et tuor Perosa per lui, et era venuto ad Augubio.

Da Fiorenza. Che si ponevano benissimo in hordine. Aspetavano ajuto da Milano, el qual *dicitur* el ducha li prestava sotto mano danari et altro. Et doveva andar 2000 sguizari zà asoldati, sotto specie che il re di romani li pagava e mandava in ajuto de' fiorentini, perché esso re instigato dal ducha de Milan, vuol nostri lassi la impresa di Pisa, dicendo Pisa esser camera de imperio, et perhò vol ajutar fiorentini a recuperarla. Et *dicitur* haverano 800 homeni d'arme. Et è da saper, che in questi giorni, di Ravena a Fiorenza fuzite 50 stratioti nostri per haver soldo, et ebene volontieri stipendio.

Item, haverano 100 homeni d'arme di la madama di Forlì, et haveano rechiesto a Bologna

dovessero far cavalchar il fiol dil magnifico Johanne Bentivoy nominato ... che era lhoro soldato, et li rispose non voler. Questo fece per amor havia a la illustrissima Signoria nostra.

Da Milano. Vene lettere dil ducha responsive a quella di la Signoria nostra che molto gajardamente li fo scritto. Et in queste lettere era dil dolze et di l'amaro. *Conclusive*, ditto ducha dimostrava apertamente per ogni suo andamento haver cativo animo a la Signoria nostra, di la qual havia abuto tanti beneficii, et esser ducha per quella. Et par che *coram oratoribus ligae, videlicet* uno dil re di romani, Spagna et il nostro, si dolse di la lettera li havia scritto la Signoria, dicendo non havia paura etc. In fine, le cosse nostre con Milan sono molto travajate; ma nostri non voria guerra, et perhò si sforza di far ogni cossa per star in pace; ma non si potrà far per caxon di Pisa. Et *dicitur*, che dicto ducha havia mandato alcuni balestieri a cavallo in Forlì in ajuto suo, inteso che have di le zente la Signoria mandoe a Ravena, *praecipue* quel signor Antonio Maria di Ordelaphi.

Item, come el ducha dovea partirsi di Milan et andar a Cremona, poi a Mantoa dal marchese si dia ritrovar a dì 23 di questo mexe, et *etiam* si divulga el ducha de Ferara anderà; dove si dia jostrar, et *etiam a dì 25* el zorno di San Zuane sigilar li capitoli con ditto marchese come capitano, sichome ho scritto di sopra, perhoché horamai è fuora di la speranza di ritornar con nostri. Et Marco Lipomano orator nostro dia vegnir col ducha de Milano, perché cussì el ducha lo havia invidato.

[990] *Da Pisa.* Le cosse non andavano molto bene per la gran discordia era fra quelli capi, *maxime* tra il proveditor Thomà Zen et il governor di le zente Marco da Martinengo. Peroché si disseno villania, et dito Marco scrisse a la Signoria lamentandosi, et dimandava licentia, et cussì Gorlino, di partirse. *Adeo*, Pisa steva mal per queste discordie, et fiorentini in questo mezo si ingrossavano. *Unde*, nostri a dì 16 zugno, consultato la materia *inter patres*, li parse di meter una parte di elezer el primo pregadi uno altro proveditor in Pisa per mexi 4, con salario di ducati 600 per spexe, con li modi etc.

[1498 06 18]

A dì 18 zugno, vene lettere di Pisa di 13, et di 12 di Domenego Malipiero proveditor di l'armada, date a le Foze di Pisa, il sumario di le qual lettere dil Malipiero è questo. Prima era stà amalato di una passion colericha hessendo a Portovenere, *unde*, per ristaurarsi la sua sanità et haver medico, andoe a le Speze dove si rehavè. Et ivi li vene lettere dil proveditor nostro di Pisa et di pisani, pregandolo volesse venir verso Pisa, perché haveano cosse da consultar che importava. Cussì si partì, et vene a Portovenere con le 4 galie havia con lui, dove trovò le fuste de' pisani che lo exortoe *nomine pisanorum*, a venir in la Foze. Et cussì, a dì 11 vene da sera, et a dì 12 la mattina lo vene a trovar el proveditor Zen con tre signori pisani, et andono in pizuol, dove si lamentono molto, sì el proveditor come quelli pisani, di Marcho da Martinengo, dando la colpa a lui non sia seguita la victoria, perché mai non havia voluto cavalchar, perché si havia sdegnato che la Signoria nostra non li havia scritto una lettera in sua laude, dicendo da poi la rota di Charavazo non esser stà la più degna in Italia di questa.

Item, che *tandem* con fencion el proveditor lo fece cavalchar a dì 6 di questo per andar a

campo a Ponte di Sacho, et li stratioti andono a far quel butin e brusar 400 case vicino mia 6 di Fiorenza scorsizando. Or perché vene una fama fiorentini veniva contra nostri, parse a dicto Marco di levarsi di l'impresa, dove era tre nostre artigliarie già poste a segno, et per li fanti toltoli l'aqua et di le fosse, et di uno molin, *adeo* si rehaveva dicto castello. Ma questo governor non volse, *imo* messe quasi le zente in fuga nel ritorno. Pur le fo poste a hordine, et andono a Cassina, dove è ivi il governor con il campo, ch'è bellissimo et di bella zente et grosso. El campo di fiorentini è homeni d'arme 200 sotto Paulo Vitelli loro capitano, balestieri a cavallo 150, schiopetieri a cavallo 100, stratioti nostri fuzite da Ravena li qual si rehaveva numero 50, fanti 1500.

[991] *Item*, che haveano pisani belle campagne et arcogliendo haranno formenti per doy anni, et che lo haveano pregato dovesse venir in Pisa. Et cussì dicto proveditor Malipiero havia terminato andar lì fino doi zorni su per Arno. Come anderà, lo scriverò. Et dicta lettera fo lecta in pregadi, et anche dil nostro proveditor Thomà Zen justificatoria, *adeo* el collegio era di do opinione. Alcuni voleva far uno proveditor a Pisa acciò remanesse in la terra, altri non volleva far, dicendo bastar Thomà Zen sollo, et che la parte presa era stà per mala information, et deva hora la colpa a Marco da Martinengo. Et il collegio steva in disputatione mandarli uno altro capo, *licet* el fiol dil ducha di Ferrara don Ferante vi andava et Zuam da la Riva. Fo parlato di mandar el conte Bernardin, et per lui fo mandato et vene in questi giorni quivi, ma *dicitur* era stato 5 mesi amallato, et ancora non si ajutava molto bene per haver mal franzoso. Quello seguirà scriverò poi, perhóché nulla a dì 18 fo deliberato, reservandosi al zorno seguente a consultar. Et chome intisi, Zuam Diedo, Zuam Gradenigo et Giacomo Sovergnam condutieri et zenthilomeni nostri non volevano dar l'ubidientia al Martinengo, *ergo* etc. Et è da saper, che il conte Ranuzo fo mandato per fiorentini a le stantie a l'impeto de' senesi con alcuni cavalli, zercha 100 homeni d'arme, a Montepulzano, et senesi seguivano pur la inimicitia con fiorentini. El signor Antonio Maria di Sanseverino era l'horo capitano, et tramavano di condur el signor di Piombino. Haveano electo orator in questa terra; siché, volendo nostri dar orecchie a li circumvicini di Fiorenza, in breve si spazarà quella impresa. Luchesi erano con nui, et ne dava il passo; ma el ducha di Milan *secrete* tramava de tuorli a la sua benivolentia, et havendoli, si haverà perso la via di andar a Pisa. *Tamen*, non ne sarà nulla.

Ancora, si aspectava oratori dil re di romani, che dovea venir in questa terra con istrutione di nove fantasie di far exerciti contra Franza etc. Et per lettere di l'orator nostro apresso sua majestà, s'intese el re havia ordinato dicto orator non andasse più a corte, siché bene foli dato licentia di vegnir via. Et dito re mandava 2000 sguizari a ditta impresa di Pisa in favor di fiorentini, et tutto era il ducha. Mostrò di dar licentia a Lucio Malvezo acciò andasse a conzarsi con fiorentini, et anche li mandava danari, et per ogni via li volleva ajutar, et questi 2000 sguizari di zorno in zorno si aspectava.

Questo è il sumario di una lettera de Pisa, che nara il modo seguito a dì 7 di questo. Come [992] l'exercito nostro cavalcò di Cassina a campo a Ponte di Sacho, et con passavolanti et curtale, et per esser atorno dicto loco non muri ma reperi fortissimi da terra, non se li fece gran danno. Et speravasse prenderlo il dì seguente; ma soprasonse la note le spie al proveditor,

che li notificò come Paulo Vitelli et Vitelozzo veniva in gran furia da Fiorenza con gran zente per asaltar l'exercito nostro, et che doveva zonzar la matina a Pontadera, come in effecto zonse, et che conducea con secho homeni d'arme 170, balestieri a cavallo 200, schiopetieri a cavallo 40, provisionati 1500. *Unde*, intesa tal nuova per nostri, parse a li mazori nostri, per segurtà de l'exercito, redurse in loco sicuro, et habandonar la impresa. Et cussì fato, la matina, che fo a dì 8, il campo si levò et ritornò a Cassina *ordinate*, con le artiglierie avanti. Et dito exercito nostro è a Cassina. Li inimici, si dice, danno danari assai, et che a li homeni d'arme danno ducati 60 de imprestanza, et 4 canna de veluto da vestirsi, et che se ingrossano de zorno in zorno per far qualche punta se potranno.

Item, come par che Zuam Gradenigo condutier nostro a dì 10 havia fato parole con Thomà Zen proveditor per li soi danari, et che 'l fu su quella di levarse et andar con Dio etc.

[1498 06 18]

A dì 18 ditto, nel consejo di pregadi, inteso la Signoria nostra la verità di le cosse di Pisa et chome Thomà Zen si portava benissimo et la colpa era di Marco da Martinengo, preseno di non far proveditor et sospender ditta parte presa di far proveditor a Pisa nel pregadi antecedente, fino che di novo non si ponerà parte di farlo. Et fo scripto a Pisa in bona forma. Et è da saper, come in questa terra era solo uno orator pisano, *videlicet* Luca de' Lanti, et Andrea Lanferduzi era ritornato a Pisa con licentia di pisani.

Ancora è da saper, come per la Signoria nostra si tratava in questo tempo di acordar el ducha di Urbin a nostro stipendio et Bajoni di Perosa, et volevano adatar quelle differentie, et judicho Alvisè Sagudino, era a Rimano, si adoperi in queste pratiche. Et questo feno nostri per darli l'impresa di Pisa.

Vene in questa terra, a dì 17 ditto, uno orator dil re di Napoli chiamato domino Andrea Caraffa cavalier, el qual era stato orator in Hungaria et ritornava a Napoli. Et fue in processione di San Vido col principe, et al pasto. Stete in questa terra 8 zorni, et si partì per Napoli.

[1498 06 19]

A dì 19 ditto, andoe a la Signoria el conte Bernardin Fortebrazo condutier nostro fidelissimo, varito dil mal, ma in tutto non ben sano, offerendosi [993] ad andar in ogni loco dove comanderia la illustrissima Signoria, molto contento.

Da Milano. Come el ducha, a dì 15, era partito per andar a Mantoa, et havia invitato el orator nostro, el qual non havendo ordine nostro, si havia fento non sentirsi. Perhò, dimandoe la volontà dil senato di quello avesse a far, o seguir et andar a Mantoa, o restar a Milan. Et a Mantoa si faceva gran preparamenti di tapezarie et altro, et a dì 26 di questo ivi esso ducha si aspectava. Doveva esservi, come ho scripto, el ducha di Ferrara et altri oratori, et ivi consultar insieme. Ancora fo dito, et si have per certo, come Zuam Giacomo di Triulzi, era in Aste, haveva mandato a dir al ducha de Milano che non volea più mantener la trieva, perché, havendo 8 zorni di contrabando, siccome per li capitoli era, a hora li feva a saper si

vardasse. La qual nuova fo optima a questa terra per far che 'l ditto ducha pensi al fatto suo, e non atendi a far che si lassi la impresa di Pisa. Et par che, a questi giorni, mostrava di cassar parte di le sue zente, et *tamen* quelle non cassava ma le mandava a Fiorenza. Ancora mandoe alcuni balestrieri a cavallo a Forlì, dubitando l'andata dil signor Antonio Maria di Ordelaphi a Ravena. Et par che in questi giorni la signora di Forlì, di caxa sforzescha, havendo terminato mandar ajuto a' fiorentini di 100 homeni d'arme con suo fiol con il qual haveva conzo, et volendo aderirsi el signor di Faenza a le sue voglie, al qual una sua fiola haveva promessa, li mandò a dir a quel signor Astor che 'l venisse a tuor la figliola e moglie, et che voleva conferir insieme. El qual fece risponder non voleva, per non partirsi di la gratia di la Signoria, *licet* non havesse il suo stipendio di 8000 ducati a l'anno. Et cussì non si volse impazar. Et fiorentini mandoe in Val di Lamone per voler far fanti, et quelli di Brisebella non li lassono far, dicendo erano fermi a la devution di la illustrissima Signoria. Questo feno perché Vincenzo di Naldo l'horò capo era stà mandato a Ravena. Ancora, non resterò da scriver come su quel di Ravena si rompete certe aque et fiumare vien dil Po et altrove, *adeo* anegoe mezo il ravenate, et tolse gran summa di biave di le campagne. Et a queste tal aque si arebbe potuto remediare, et la signora di Forlì poteva, a la qual fo scritto per Lorenzo Giustinian podestà et capitano di Ravena nostro, *tamen* non volse far nulla: che dimostra il cativo animo di questa ingrata, che fu tanto honorata quando la vene in questa terra col marito conte Hironimo. Et a Brexa, a dì 20 di questo, Zuam Paulo di Manfron condutier nostro deputato venir a Ravena, fece la mostra [994] di 400 cavali. Vi fu Francesco Mocenigo capitano di Brexa, et *statim* si poneva in camino per venir via.

Da Roma. El pontifice, el zorno del Corpo di Cristo, a dì 14, da poi la precession, li vene una vertigine che stete per spacio di do hore tutto perso. *Tandem*, revene, et *dicitur*, havia saputo certo quelli havevano amazato suo fiol ducha di Gandia, per uno che era stà retenuo, el qual *ut dicitur*, diceva el signor Ascanio cardinal esser stà consejo, et Prospero Colona con Sforzin favorito di Ascanio esservi stato. *Quid erit, scibimus.* De' Orsini et colonesi nula si faceva, né adatar quelle materie si poteva.

Item, come il pontifice havia voluto veder la sagia risposta et valente et piena di ogni justificatione fata per la Signoria nostra in materia di Pisa al ducha de Milan, et *etiam* la lettera dil ducha, et che havia laudato la nostra risposta etc.